sionamento, a fronte della permanenza in una delle società del Gruppo. A fronte della cessazione del ri-

conoscimento dello sconto al momento del pensionamento verrà riconosciuto un importo ad personam.

In base a ciò il fondo Sconto Energia non è più soggetto a valutazione attuariale.

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

AL 31 DICEMBRE

2019 2018

Tasso di attualizzazione/sconto 0,80% 1,50%

Tasso d’inflazione 1,50% 1,50%

Turn Over 0,50% 0,50%

Frequenza annua di anticipazioni 3,00% 3,00%

62

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2019, relativa alle principali ipotesi attuariali

inserite nel modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e

aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso

di turnover.  I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2019

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 777 867 834 808 806 824

9.15 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito esposta riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2019 e

al 31 dicembre 2018:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2019 2018

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche 20 - 17 -

Debiti per interessi passivi e oneri finanziari 450 - 441 -

Debiti verso altri finanziatori 180 598 - -

Prestito Obbligazionario 1.250 2.500 1.250 3.750

TOTALE 1.900 3.098 1.708 3.750

I debiti verso banche rappresentano il saldo a debito dei conti correnti non rientranti nella gestione della

tesoreria accentrata.

La voce debiti per interessi passivi e oneri finanziari include debiti verso la controllante al 31 dicembre

2019 per euro 167 migliaia (euro 160 migliaia al 31 dicembre 2018), relativi a oneri per commissioni su fi-

dejussioni e commissioni per messa a disposizione fondi.

Il prestito obbligazionario è stato emesso da Dolomiti Energia in virtù della delibera del Consiglio di Am-

ministrazione del 12 febbraio 2018, ai sensi dell’articolo 2412, comma 1 del Codice Civile, per un valore